
04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 904, quinta-feira, 24 de setembro de 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2020-SEINF - Processo nº: 
P120438/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CNT - CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI-EPP, CNPJ nº 12.314.392/0001-42, representada por seu 
procurador legal, o Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS FILHO. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA 
LOCALIDADE DE MORRO BRANCO, DISTRITO DE ARACATIAÇU, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
040/2020-SEINF. VALOR: R$ 50.917,82 (cinquenta mil novecentos e 
dezessete reais e oitenta e dois centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João 
Paulo de Siqueira Prado. PRAZO: O prazo de vigência será de 120 (cento e 
vinte) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato, com sua 
devida publicação, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993, e o prazo de execução é de 90 (noventa) dias corridos, contados a 
partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Fausto dos 
Santos Filho - Representante da CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA 
EIRELI-EPP. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO SEXTO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
039/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob nº 20.379.503/0001-27, representada por seu 
p r o c u r a d o r  l e g a l ,  o  S r.  I G O R  C A R N E I R O  PA R E N T E .  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, VI, da Lei nº 8.666/93. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 028/2018. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) dias corridos, 
iniciando dia 16/09/2020 e findando no dia 15/12/2020, para a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

060/2019-SEGET 0063/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

BOING COMERCIO 
ATACADISTA DE 

MATERIAIS LTDA-ME 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

060/2019-SEGET 0062/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

DIAGA COMERCIO DE 
ALIMENTOS E 

REPRESENTACOES 
LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

205/2019-SMS 0078/2020-SAUDE 
OXIGÊNIO - COVID-

19 

RAIMUNDO BARROS DE 
OLIVEIRA ME (FORT 

GAS) 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

060/2019-SEGET 0032/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

DIMAPOL DISTRIB DE 
MATERIAL DE LIMPEZA 

E PAPEL LTD 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

060/2019-SEGET 0043/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 
W R LIMA 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

060/2019-SEGET 0034/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

D.OLIVEIRA V. NETO 
VARIEDADES EIRELI 

EPP2 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

060/2019-SEGET 0033/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

A N VASCONCELOS 
JUNIOR - ME 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

200/2019-SMS 0115/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

G.C. PRADO COMERCIO 
DE MIUDEZAS LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

200/2019-SMS 0117/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 
A D S QUEIROZ 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE066/2019 0121/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

M & E COM. DE 
EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS LTDA-
ME4 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

200/2019-SMS 0122/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 
W R LIMA 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

200/2019-SMS 0141/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

DIMAPOL DISTRIB DE 
MATERIAL DE LIMPEZA 

E PAPEL LTD 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

200/2019-SMS 0140/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

DG ENTERPRISES LTDA 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE066/2019 0060/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

W R LIMA 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP017/20-SMS 0139/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

MULTILASER 
INDUSTRIAL S/A 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP019/20-SMS 0160/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

PONTE E BRITO LTDA 
(DENTAL SOBRAL) 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP026/20-SMS 0173/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

FARMACE INDUST 
QUIMICO 

FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP022/20-SMS 0176/2020-SAUDE 
OXIGÊNIO - COVID-

19 

WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP023/20-SMS 0189/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

MSB COMERCIO E 
REPRESENTACOES 

LTDA - EPP 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP031/20-SMS 0200/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

HOSPMEDICA 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP031/20-SMS 0199/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

DINAMICA COMERCIO 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP030/20-SMS 0198/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

GLOBAL SERVICOS E 
NEGOCIOS 

EMPRESARIAIS EIRELE 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP029/20-SMS 0202/2020-SAUDE 
DIETAS ESPECIAIS - 

COVID 19 
PATRICIA LAGES VERAS 

NORMANDO 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP029/20-SMS 0203/2020-SAUDE 
DIETAS ESPECIAIS - 

COVID 19 
SELLENE COM E REP 

LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP029/20-SMS 0201/2020-SAUDE 
DIETAS ESPECIAIS - 

COVID 19 

ART MEDICA CO. E 
REPRES. DE PROD 

HOSPITALARES LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP037/20-SMS 0221/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

SAMPAIO FILHO 
COMERCIO DE TECIDOS 

LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP032/20-SMS 0218/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP032/20-SMS 0215/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

PROHOSPITAL 
COMERCIO HOLANDA 

LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

 
DP032/20-SMS 0216/2020-SAUDE 

MEDICAMENTOS - 
COVID 19 

DINAMICA COMERCIO 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP032/20-SMS 0214/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 

CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP032/20-SMS 0217/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 
MIGUEL FROTA VINAS 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP032/20-SMS 0219/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 
COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE047/20-SMS 0224/2020-SAUDE 

MATERIAL PARA 
SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO 
PREDIAL - COVID 19 

IVAN DE AZEVEDO 
PONTE -ME 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE054/2019 0211/2020SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

MARILENE DE 
CARVALHO 

VASCONCELOS 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP038/20-SMS 0225/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 

MARILENE DE 
CARVALHO 

VASCONCELOS 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP038/20-SMS 0226/2020-SAUDE 
 MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 
G.C. PRADO COMERCIO 

DE MIUDEZAS LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE047/20-SMS 0237/2020-SAUDE 

MATERIAL PARA 
SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO 
PREDIAL - COVID 19 

DIMAPOL DISTRIB DE 
MATERIAL DE LIMPEZA 

E PAPEL LTD 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

177/2019-SEGET 0220/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 
W R LIMA 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

177/2019-SEGET 0213/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

D.OLIVEIRA V. NETO 
VARIEDADES EIRELI 

EPP2 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

177/2019-SEGET 0212/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 
A D S QUEIROZ 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE075/2019 0134/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 
DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

177/2019-SEGET 0239/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

PROFISSA 
DISTRIBUIDORA 

EIRELLI - ME 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP038/20-SMS 0240/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 

DIMAPOL DISTRIB DE 
MATERIAL DE LIMPEZA 

E PAPEL LTD 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP034/20-SMS 0243/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

PONTE E BRITO LTDA 
(DENTAL SOBRAL) 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP034/20-SMS 0242/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

HOSPMEDICA 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

194/2019-SMS 0228/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

MSB COMERCIO E 
REPRESENTACOES 

LTDA - EPP 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE054/2019 0247/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

COSMA SILVA 
OLIVEIRA-ME 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE055/2019 0249/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

MANOEL ARAGAO 
MUNIZ 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE074/20-SMS 0262/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

SERRALED COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS E IL 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE074/20-SMS 0269/2020-SAUDE 
MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR - 
COVID 19 

MSB COMERCIO E 
REPRESENTACOES 

LTDA - EPP 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP047/20-SMS 0290/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

KALLIFON 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA  
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

DP047/20-SMS 0291/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

LEVI CASTRO ANDRADE 0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

177/2019-SEGET 0327/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE - 

COVID 19 

PRINTE COMERCIO 
PARA IMPRESSAO LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE075/2019 0312/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 
DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

205/2019-SMS 0323/2020-SAUDE 
OXIGÊNIO - COVID-

19 

RAIMUNDO BARROS DE 
OLIVEIRA ME (FORT 

GAS) 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

 

PE075/2019 0330/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA - COVID 19 

ZAPP COMERCIO DE 
INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA 

0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

183/2019-SMS 0343/2020-SAUDE 
MEDICAMENTOS - 

COVID 19 
ELFA MEDICAMENTOS 

S.A. 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

PE083/2019 0348/2020-SAUDE 
MATERIAL DE 

CONSUMO - COVID 
19 

GLOBAL SERVICOS E 
NEGOCIOS 

EMPRESARIAIS EIRELE 
0701.10.0073.1360.33903000.1214210000 

IN016/2016 0162016-1- 
CLINICAS 

PRODUÇÃO - COVID 
19 

CENTRO DE 
DIAGNOSTICO DR. 

CUSTODIO AZEVEDO 
LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

PE042/2018 124/2018-SMS 
HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA - COVID 19 
ISAC LOURES 

BENVENUTI ME 
0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

RP067/2018-
SMS 

240/2018-SMS 

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREDIAL E 
PEQUENOS 

REPAROS - COVID 19 

CUNHA EDIFICACOES E 
CONSTRUCOES LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

PE193/2018 045/2019-SMS 
LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS - 
COVID 19 

CONECTA 
EQUIPAMENTOS E 
SERVICOS LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

PE011/2019 143/2019-SMS 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

KOLLETOR GESTAO E 
LIMPEZA LTDA  

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

142/2019-SMS 0319/2019-SAUDE 
LANCHES E 

REFEIÇÕES - COVID 
19 

J R ALACRINO ROCHA 
MENEZES 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP018/20-SMS 0129/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

H DA SILVA ROSA 
INSTALACOES LTDA-ME  

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP008/20-SMS 0130/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

NACIONAL 
ELEVADORES LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP015/20-SMS 0132/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

DEP LOCACOES E 
SERVICOS EIRELI - ME 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

140/2019-SMS 0153/2020-SAUDE 

LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES - 

COVID 19 

LOCMED - ALUGUEL E 
VENDA DE 

EQUIPAMENTOS 
HOSPITALA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP021/20-SMS 0162/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

ISM GOMES DE MATTOS 
EIRELI 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP028/20-SMS 0197/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

NEPHRON SERVICOS DE 
NEFROLOGIA LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP043/20-SMS 0241/2020-SAUDE 
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PJ - 

COVID 19 

DPR SERVICOS DE 
SAUDE LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

  CV01/2020-SAUDE 
HOSPITAIS - COVID 

19 

SANTA CASA 
MISERICORDIA DE 

SOBRAL 
0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP045/20-SMS 0282/2020-SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ - 

COVID 19 

LABORATORIO DE 
PATOLOGIA C. 

NOGUEIRA & TAVORA 
LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

AD020/20-SMS 0283/2020-SAUDE 
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PJ - 

COVID 19 

CASABLANCA RENT A 
CAR LTDA - ME 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

DP035/20-SMS 0284/2020-SAUDE 
CLINICAS 

PRODUÇÃO - COVID 
19 

CENTRO DE 
DIAGNOSTICO DR. 

CUSTODIO AZEVEDO 
LTDA 

0701.10.0073.1360.33903900.1214210000 

  TF01/2020-SAUDE 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES. 

EMANOEL AZEVEDO 
PONTE 

0701.10.0073.1360.33909300.1214210000 

  TF02/2020-SAUDE 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES - 

COVID 19 
ROSA COSTA DA SILVA 0701.10.0073.1360.33909300.1214210000 

PE140/2018 0201/2019-SMS 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE - 
COVID 19 

SANTA CLARA MOVEIS 
E EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTD 
0701.10.0073.1360.44905200.1214210000 

PE106/2019 0288/2019-SAUDE 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE - 
COVID 19 

AGIL COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS EIRE 
0701.10.0073.1360.44905200.1214210000 

DP024/20-SMS 0190/2020-SAUDE 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE - 
COVID 19 

LOTUS INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

0701.10.0073.1360.44905200.1214210000 

DP024/20-SMS 0193/2020-SAUDE 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE - 
COVID 19 

FERNANDO SOUZA 
CAVALCANTE ME 

(PRATEC SERVICOS) 
0701.10.0073.1360.44905200.1214210000 

DP024/20-SMS 0194/2020-SAUDE 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE - 
COVID 19 

REGIONAL FORTALEZA 
DIST DE PROD 

RADIOLOGICOS  
0701.10.0073.1360.44905200.1214210000 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 904, quinta-feira, 24 de setembro de 2020

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO GALPÃO DE 
TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, LOCALIZADO NO 
BAIRRO SUMARÉ, no Município de Sobral-CE”. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Igor Carneiro Parente - 
Representante I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2019-
SEINF - Processo nº: P127492/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10, representada neste ato pelo 
Sr. JOÃO LUIS DE CASTRO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei 
nº 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2019-
SEINF/CPL. OBJETO: ACRESCER serviços inicialmente contratados para 
a  “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS PERTENCENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL POR MEIO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM RAZÃO DO USO”. VALOR: ACRÉSCIMO de R$ 
249.426,48 (duzentos e quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e seis reais e 
quarenta e oito centavos), correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - João Luis de Castro - Representante da NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. 
VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEINF. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0015/2020 -  SEUMA  -  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela 
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, MARÍLIA GOUVEIA 
FERREIRA LIMA. CONTRATADO: ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA 
INDÚSTRIA DE PLACAS-ME, CNPJ Nº 05.502.243/0001-41, 
r ep resen tada  po r  ANA HÉLIA GOMES DE LIMA.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 094/2019, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato o Registro de Preços para futuras e eventuais 
contratação de empresa especializada na confecção e instalação de placas 
toponímicas e conjuntos toponímicos nos bairros do Município de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo de 
Referência do edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O 
preço contratual global importa na quantia de R$ 107.900,00 (cento e sete mil 
e novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
por Andrinne Carvalho Araújo, Coordenadora de Desenvolvimento Urbano 
da SEUMA. Sobral/CE, 17 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: Marília 
Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE - Ana Hélia Gomes de Lima - Representante da 
ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS-ME - 
Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEUMA. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
P127974/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2020 - SESEC. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para a ligação definitiva de 09 
(nove) câmeras de monitoramento instaladas em diversos bairros do 
Município de Sobral/CE. VALOR GLOBAL R$ 1.283,04 (um mil duzentos e 
oitenta e três reais e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.01.0 4.122.006 4.2.040.3.3 .90.39.00.1 .001.0000.00; 04.01.04. 122.0064 
.2.040.3.3 .90.39.00. 1.630.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
24, inciso XXII e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 
CONTRATADAS: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ 
(COELCE/ENEL), pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.047.251/0001-70. Sobral/CE, 24 de setembro de 2020. RATIFICAÇÃO: 
Ilmo. Sr. Francisco Erlanio Matoso de Almeida - SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 - SECJEL - CHAMADA PÚBLICA 
DE ARTES, CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS E 
EXPRESSÕES CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS COM 
FUNDAMENTO NA LEI ALDIR BLANC. 1. PREÂMBULO - EM 
ATENDIMENTO AO ARTIGO 2º, INCISO III, DA LEI Nº 14.017 DE 29 
DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE AÇÕES EMERGENCIAIS 
DESTINADAS AO SETOR CULTURAL A SEREM ADOTADAS 
DURANTE O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO 
PELO DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 20 DE MARÇO DE 2020, 
BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE A LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES, PUBLICA-SE A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA 
PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS QUE POSSAM SER TRANSMITIDAS PELA INTERNET 
OU DISPONIBILIZADAS POR MEIO DE REDES SOCIAIS E OUTRAS 
PLATAFORMAS DIGITAIS. 1.1. O Município de Sobral-CE, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer - 
SECJEL, inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, torna pública a 
presente CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE 
ATIVIDADES ARTÍSTICAS, objetivando o apoio e o subsídio de artistas 
e/ou grupos artísticos das áreas das ARTES CÊNICAS (TEATRO, CIRCO E 
DANÇA), MÚSICA, LITERATURA, ARTES VISUAIS, AUDIOVISUAL, 
CULTURAS PERIFÉRICAS, PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E 
IMATERIAL, FESTIVAIS E MOSTRAS, PRODUÇÃO CULTURAL, 
CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS E EXPRESSÕES 
CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS, visando a realização de 
programações culturais que possam ser transmitidas pela internet ou 
disponibilizadas por meio das redes sociais e outras plataformas digitais, em 
atendimento ao disposto na Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural - Lei 
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 e nas condições e exigências 
estabelecidas neste Edital. 1.2. Compõem este Edital os Anexos: ANEXO I - 
Distribuição do recurso por Linguagem e Categoria; ANEXO II - 
Autodeclaração de Residência; ANEXO III - Carta Coletiva de Anuência; 
ANEXO IV - Declaração de Autoria da Obra e Autorização de execução; 
ANEXO V - Minuta de Termo de Concessão Financeira; e ANEXO VI - 
Formulário de Recurso. 2. DO OBJETO - 2.1. Constitui objeto do presente 
Edital, a seleção de até 366 propostas, com o limite de 01 (uma) proposta por 
proponente para atividades artísticas e culturais. As atividades serão 
transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e 
outras plataformas digitais, com duração mínima de 30 (trinta) minutos, 
durante os meses de novembro e dezembro de 2020. 2.2. Cada proponente 
poderá concorrer apenas a uma categoria, não sendo possível a cumulação de 
propostas. 3. DOS RECURSOS FINANCEIROS - 3.1. As despesas 
decorrentes da presente Chamada Pública serão custeadas por meio de 
recursos provenientes da Lei Federal 14.017, de 29 de junho de 2020, 
administrados pela Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer-
SECJEL, de acordo com a dotação orçamentária: 22.01.13.392 
.0048.1.367.3.3.90 .39.00.1.510 .0000.00 para pessoa jurídica e a dotação 
22.01.13 .392.0048.1 .367.3.3.90.48 .00.1.510 .0000.00 para pessoa física, 
totalizando um montante de R$ 666.850,00 (seiscentos e sessenta e seis mil, 
oitocentos e cinquenta reais). 3.2. O valor disponível para aprovação das 
propostas culturais será distribuído nas seguintes linguagens: 

4. DAS LINGUAGENS, CATEGORIAS, QUANTIDADE DE VAGAS E 
DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS - 4.1. Serão selecionadas até 366 
(trezentos e sessenta e seis) propostas nas seguintes linguagens: ARTES 
CÊNICAS (TEATRO, CIRCO E DANÇA), MÚSICA, LITERATURA, 
ARTES VISUAIS, AUDIOVISUAL, CULTURAS PERIFÉRICAS, 
PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL, FESTIVAIS E 
MOSTRAS, PRODUÇÃO CULTURAL, CULTURAS POPULARES E 
TRADICIONAIS E EXPRESSÕES CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS, 
distribuídas em categorias individuais, duplas e coletivas. 4.2. A distribuição 
do recurso por linguagem e categoria se dará conforme especificações 
descritas no ANEXO I deste Edital. 5. QUEM PODERÁ PARTICIPAR - 

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE,   
ESPORTE E LAZER

LINGUAGEM 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS 

APOIADOS 
INVESTIMENTO 

Dança 33 R$ 42.050,00 

Teatro 30 R$ 53.900,00 

Circo 24 R$ 30.800,00 

Música 65 R$ 93.200,00 

Literatura, Livro e Leitura 39 R$ 109.450,00 

Artes Visuais 20 R$ 25.000,00 

Audiovisual 22 R$ 54.500,00 

Culturas Periféricas 37 R$ 64.350,00 

Patrimônio Cultural Material e Imaterial 5 R$ 6.000,00 

Festivais e Mostras 6 R$ 36.600,00 

Produção Cultural 10 R$ 15.000,00 

Culturas Populares e Tradicionais 51 R$ 90.300,00 

Expressões Culturais Afro-Brasileiras 24 R$ 45.700,00 

TOTAL: 366 R$ 666.850,00 

 


